ad sacrae scripturae exordium respiciamus, ubi scriptum est, in principio creauit deus caelum & terram: & per & & & quae ultima est, item commoniti, ad finem eiusdem scripturae in euangelico uolumine respiciamus, ubi scriptum est, & ecce ego uobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi, ut ueraciter credamus & confiteamur, hunc esse & principium, in quo omnia facta sunt, & finem siue consummationem, qua omnia restaurata & perfecta sunt. ¶ Praeterea & illud sciendum, quia & unum, & autem apud Graecos octingentos significant. Omnes enim literae apud Graecos uerba componunt, & numeros faciunt & sicut quae sunt ordine posteriores, ita suis caracteribus numeros titulatur ampliores. Prima, ut iam dictum est, litera & unum, significat octingentos. Et in hoc nimirum pulchritudo mysterij magna & delectabilis est: quia uidelicet qui in principio unus erat filius unicus, siue unigenitus, in fine saeculorum filios dei secum, non quidem genitos, sed adoptatos, habebit quasi octingentos, id est, innumerabiles, octo beatitudinibus per diuersas mansiones dispensando remuneratos, remuneratio dispersitos. Vbi praeter hunc locum hoc dicit dominus deus: Non solum in euangelio suo ubi dicit Iudaeis, ego principium qui & loquor uobis, uerum & in Esaiam ipsa loquitur persona saluatoris: Ante me non est formatus deus, & post me non erit. Ego sum & post me non est absque me saluator. ¶ Amplius autem, quando, ut praemissum est, ueniet cum nubibus, quando uidebit eum omnis oculus, & qui eum pupugerunt, qui mala dixerunt ei quando morietur & peribit nomen eius, qui pungentes siue transfigentes, hoc efficere uoluerunt, ut omnino non esset, ut omnino non auferretur de terra memoria illius: tunc opportune dicit hic dominus deus, tunc, inquam, uociferabitur & clamabit: super illos inimicos suos confortabitur, & istud dicit eis: Ego sum & principium & finis. Ac si dicat: Non sicut uos mihi inueneratis ego sum filius fabri, aut ex illo fabro Ioseph esse cecepi, non sicut uos uolui firi ut perirem, ego perii aut esse desii, sed sum & ante Ioseph, & ante omnes, & post me nullus erit. Nam & in propheta dicebam uobis, quia ante me non est formatus deus, & post me non erit. Quod sequitur dicens: Qui est, & qui erat, & qui uenturus est omnipotens. Iudicio nempe confirmat eandem dicentis: Ego sum & principium & finis, ego sum principium & finis. Credentium quippe uox est, Iohannis & omnium nostrum credentium atque confitentium, quod ueritatem de seipso testetur hic dominus deus, quod non sit recens deus aut dominus, sed sit ille, a quo, uel cum quo uenientes & missi prophetae dicebant olim: Haec dicit dominus deus: Ille idem omnipotens qui erat ante Abraham, qui loquebatur ad eum dicens: Ego sum dominus omnipotens, ambula coram me & esto perfectus, quod ipse uenturus, & in gloriosa essentia sua sit permanurus, cum ad nihilum redacti fuerint inimici eius, qui pungentes eum dicebant: quando morietur, siue ecce morietur, & peribit nomen eius.

Cetera haereticos negantes diuinitatem Christi.

Ego sum & principium & finis.

Gene. 1.

Matth. ult.

Mysterium numeri in & & &.

Iohan. 8.

Esai. 43.

Terrebit

Chrs impios ludaeos dicēs: Ego sum & & &.

Psal. 40.

Matth. 13.

Lucae 4.

Esai. 43.

Chrs deus oipotens.

Gene. 17.

Psal. 107.

Psal. 49.

Praemisso

Praemisso iam hoc tam splendido tantae tamque catholicae & apostolicae confessionis apparatu, tandem narrationem suam ingreditur sanctae fidei doctor, & confessor reuerendus, ac celestis reuerentiae orator magnus in medio septem ecclesiarum, siue in medio unius universalis ecclesiae, ore aperto digne audiendus. Ego Iohannes frater uester & particeps in tribulatione & regno & patientia Iesu: fui in insula quae appellatur Pathmos propter uerbum dei & testimonium Iesu Christi, fui in spiritu in dominica die, & audiui post me uocem magnam tanquam tubae dicentis: Quod uides scribe in libro, & mitte septem ecclesijs quae sunt in Asia, Ephesum, & Smyrnam, & Pergamum, & Thyatiram, & Sardis, & Philadelphiam, & Laodiceam. Ecce iam tertio nominis sui titulum operi huic diligens ac sollicitus autor praefixit. Primo, cum dixit: significauit mittens per angelum suum seruo: ego, inquit, Iohannes frater uester. Quam ob causam iste diciturus siue narraturus hunc modo sui nominis positionem tripliciter: Nunquid casu, aut nomine suum dilatare studens, inculcat & replicat: Non uti quaedam uilitati nostrae intus dens, reuelationes difficillimas quas conscribere ingreditur, praemunit ac defendit, ne contemnatur: ne, quod futurum erat, ob sui difficultatem liber uituperetur, & sensibus dignis carere iudicetur: aut eius, cuius est, scilicet Iohannis apostoli & euangelistae, dilecti Iesu Christi, esse denegetur. Hoc etenim longe accidit post illud tempus. Nonnulli etiam Iudaico intellectu de futuris promissionibus sentientes, easque corporaliter exhibe das docetes, & mille annis in delicijs corporalibus in hac terra sanctos cum Christo esse regnatos: huius sui dogmatis probamenta, sumptis ex hac reuelatione testimonijs, conabantur afferere. E contra & alij librum hunc (ut ecclesiastica testatur historia) penitus refutandum a canone scripturae atque abiciendum putarunt, singula quae eius capitula arguunt: & dixerunt, praetitionem libri non esse ueram, sed alienae scripturae Iohannis tantum nomen impostum unde neque Iohannis hunc esse librum, nec reuelationem uideri posse, quae crasso quodam uelamine ignorantiae cotegetur. Inter hos Dionysius, episcopus ecclesiae Corinthiorum, uir magnae in uerbo dei eruditionis & gratiae: Ego, inquit, scriptura libri huius spernere atque abicere nulla tenus audeo. Hoc magis de eo iudico, quod excedat atque emineant quae in eo scripta sunt, huius manus auditionis modum, & sit in eo arcanus quidam & recoditus atque admirandus omnibus sermonibus cotegetur humanis, non tam iudicio meo discernens, quam fide credens. Et ideo non reprobo quae non intelligo, sed tanto magis admiro, quanto minus assequor. Post haec uero totius libelli differens corpus, & singula quaeque discutens atque euidenter ostendens, nullo modo fieri posse, ut secundum literam dignus in eo intellectus appareat. Addit etiam haec dicens: Consummata igitur omni propheta, beatos dicit eos qui haec custodiunt. Sed & semetipsum beatum dicit: Ait enim: Beatus qui seruat uerbum prophetiae libri huius. ¶ His & huiusmodi obiectis & responsis, liber iste reuelationis celestis, diffuse & cōtre status fuit: & nisi spiritus sanctus, qui haec omnia reuelauit, rationalibus reuerentiae uiros praeparasset ad defendendum, itas tamque pretiosas margaritas porci coculcassent, haeretici contaminassent. Quid futurum erat, si non stetit et in ingressu orationis tanta tantique nominis autoritas: Recte igitur, quia secundum legem, in ore duorum aut trium testium stat omne uerbum, tertio repetitum sui nominis titulum posuit Iohannes, qui testimonium perhibuit uerbo dei, & testimonium Iesu Christi quaeque uidit. ¶ Et nota quanta haec ipsa nominis autoritas sanctae humilitatis gratia resplicat deat frater, inquit, uester & particeps in tribulatione & regno, & patientia Iesu. Poterat enim diceret Ego Iohannes doctor & apostolus, uester praedicator, & euangelista uester, discipulus ille quem diligebat Iesus, cuius particeps, cuius uos meruistis esse fratres. Et recte quidem dixisset: sed hic locutionis modus non adeo paruuli esset, paruuli talis, quale unumquodque apostolorum fieri uel esse uoluit bonus magister cum diceret: Amen dico uobis, nisi conuersi fueritis & efficiamini sicut paruuli, non intrabitis in regnum caelorum. Quicquid ergo humiliauerit se sicut paruulus iste, hic magnus uocabitur in regno caelorum. Quae nam est moderatio siue modestia paruuli: Quanto tempore, inquit, apostolus, haec paruulus est, nihil differt a seruo, cui sit dominus omnium. Et nos quidem oes nostro iudicio serui sumus: hic autem Iohannes dilectus domini Iesu de filiis est, quibus bona seromonis dei haeretitas testamento legata est. At ipse ab illo bono magistro didicerat, se hic humiliare pro uirtute, quod inter seruulos, siue inter seruulos, filios humiliat se paruulus, qui paruulus est per caritatem, sed desinens in puluere cum illis, non amans primos recubitus in cœnis, non salutationes inforo, non primas cathedras in synagogis. Recte igitur, ut talis magister discipulum decet, nostro uidelicet humili seruuolo confortio contentus est, dicens: Ego Iohannes frater uester, ego Iohannes particeps uester. Quod si causa poposcisset, nimirum non dubitamus eum dicere potuisse, quod maius, imò quod humilior est ego Iohannes, seruus uester. Nam & hoc diceret non dubitauit alius, uidelicet uas electionis Paulus, eiusdem Iesu Christi apostolus. Non, inquit, praedicamus nosmetipsos, sed dominum Iesum Christum, nos autem seruos uestros per Iesum, ¶ uester,

Cur Iohannes nomen suum intulit ter in e. praefixit.

Vide ecclesiasticam lib. 5. cap. 8. Et libro 7. cap. 22. It. lib. 3. cap. 19. 31. Ex libro ecclesiasticum lib. 7. capite 22. Verba Dionysij corinthiorum episcopi.

Haeretici huic libro infestissimi.

Deut. 17. Iohan. 8.

Humilitas Iohannis in titulo.

Matth. 18.

Galat. 4.

Matth. 23.

1. Cor. 4.

Particeps i tribulatioe Iohannes. Iohan. ult. ¶ Vester, inquit, particeps in tribulatione. Magna cordis mansueti & humilis congratulatio. Exortem tribulationis, siue tribulationum iustorum, quonia multae sunt, aliquis illum existimaret, pro eo quod de illo in Euangelio sic scriptum est: Conuersus Petrus uidit illum discipulum quem diligebat Iesus sequente, & dicit de eo: Domine, hic autem quid? Dicit ei Iesus: Sic eum uolo manere donec ueniam, quid ad te? Tu me sequeris. Ac si diceret: Non eum per passionem martyrii uolo consummari, sed absq; uolentia persecutionis diem expectare nouissimum, quando ipse ueniens, eum in aeternae beatitudinis mansionem recipiam. Et quid hoc ad te? Tu tantum hic unus fuit: Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum? Quibus respondentibus, possumus: calicem, inquit, meum bibetis, & caetera. Vbi nam bibit iste illum calicem domini? Nimirum illic ubi iuxta propheticum dictum Simeonis iusti, beatae genitricis eius animae gladius pertransiuit: Nam cum omnes discipuli relicto eo fugissent, iste dilectus discipulus cum Maria matre eius iuxta crucem stetit, & clauos manuum ac pedum eius, lanceam quoq; perforantem latus eius ipse inspexit. Illic em gladius idem, qui Mariae matris animam pertransiuit, nunquid dilecti ac diligentis discipuli animam non retigit? Te igitur plane, & illic calicem domini bibens, sicut Mariae, sic & omnium martyrum Christi particeps factus est in tribulatione. ¶ Particeps autem quicumq; est in tribulatione, ipse quoq; in regno particeps iure est. Illud quod sequitur, & hoc apud coelestem regem ius legale est, ait em: Vos estis qui mansistis mecum in tentationibus meis, & ego dispono uobis, sicut disposui mihi pater meus, regnum, ut edatis & bibatis super mensam meam in regno meo. Quod si omnibus communiter dixit, quis tunc in illo articulo fugituri essent, & Petrus quoq; negaturus esset, quanto magis huic dictum conuenit, qui & tunc iuxta crucem stetit, & deinceps semper praefuit. ¶ Cum autem dixisset in tribulatione & regno, addidit & patientia Iesu. Nam & postq; particeps fuit in illa tribulatione morientis, & regno resurgentis, Iesu patientiam habuit, imitando passum, obprobria, iniurias, colaphos, & uerbera: ut uerbi gratia, quando & ipse cum alijs flagellatus est, sicut in Actis Apostolorum legitur, & a Domitiano in feruentis olei dolium missus, ad ultimum ab hominibus separatus est. In eo quoq; particeps sanctorum fuit in patientia Iesu, quia sicut Christus Iesus patienter sustinuit, & orabat dicens, pater ignosce illis: ita & iste diligebat illos qui ei mala inferrebant, & pro eis orabat. ¶ Ego ille talis fui in insula, inquit, propter uerbum dei & testimonium Iesu Christi. Historia nota est, scilicet hunc beatum Iohannem in Pathmos insula relegatum propter uerbum dei, cui testimonium perhibebat, uel quod predicabat ante omnia secula de corde patris natum: & propter testimonium Iesu Christi, quod testificabatur eum esse uerbum incarnatum. Interpretatur autem Pathmos fretum feruet enim illic mare amplius, eo quod sit angustum. Illic exulanti, cui negabatur terra, caelum apertum est. Exemplum ergo est omnibus sanctis, quod quanto magis in fretis praesentis seculi affliguntur, tanto amplius illis secreta coelestia manifestantur. ¶ Designata iam persona sua, loco quoq; exilij simul & causa, tempus quoque curauit indicare sibi, inquit, in spiritu dominica dei. Solet enim qualitas rerum ostendi pro qualitate temporum. Hinc est q; Abraham in fetore fidei suae, angelos meridie uidit, & Loth in perditione Sodomorum, uesperit: Adam post meridiem: Salomon quoq; sapientiam non seruaturus, in nocte percepit. Ita ergo in hoc loco per diem dominicam aperte fides intelligitur, quae iam manifesta erat in toto mundo, quando ista uidebat. ¶ Quomodo autem uel quo in spiritu arbitramur eum fuisse: Si em in suo tantum fuit spiritu, in dignitas uisionis consequitur, multumq; uident derogatur: ut neq; ipse propheta, neq; uerba eius propheta, neq; uisionis eius reuelationes recte dicantur: quippe quas non intelligebat, si eos tantum in suo spiritu uidebat. Exempli gratia: Pharaon, quia uidet septem spicas, & septem boues, non utiq; corpore, sed spiritu: dormiebat enim clauis corporis luminibus, quia uidens, inquam, non intelligebat, propheta non erat. Ioseph autem quia non in suo, sed in dei spiritu uidit, id est, intellexit, propheta fuit. Pharaonis namq; tantum spiritus informatus est ut uideret: Ioseph autem mens, dei spiritu illuminata est, ut intelligeret. Hos uisionum modos Apostolus breuiter distinguit, cum praemisso, si orem lingua, & spiritus meus non orat, mens mea sine fructu est, continuo subiungit: Quid ergo? Orabo spiritu, orabo & mente: psallam spiritu, psallam & mente. Quod ait ille de oratione siue psallendo, hoc idem de uisione sentiendum est. Cōspicis quippe per usum imaginibus: non, nisi intellectus accesserit, qui mentis est proprius, reuelatio fit, uel agnitio, uel propheta, uel doctrina. Sed nunquid apud hunc Iohannem in uisione talis erat caecitas, ut agnita quidem rerum formarentur in spiritu, & in mente eius earundem rerum non resurgeret intellectus? Absit hoc ab illo discipulo quem diligebat Iesus. Alioqui, quomodo hic liber Apocalypsis, id est, reuelatio, diceretur? Vnde propheta uocari mereretur, ipse dicere, beatus qui legit, & qui audit uerba prophetiae libri huius: Igitur cum dicit, fui in spiritu, sancto subintel-

gamus spiritu, quemadmodum & illic, ductus est Iesus in desertum a spiritu, sanctum utique spiritum recte subintellegimus. ¶ Nec dubitamus dicere, id quod ait, fui in spiritu, idem esse, ac si dixisset, fui usq; ad tertium caelum raptus. Non enim, quia solus apostolus Paulus hoc de semetipso scripsit, iocico putandum est, quod nullus sanctorum praeter eum illuc raptus fuerit: Quemadmodum et illud quod alibi dicit, euangelium quod euangelizatum est a me, non est secundum hominem, neq; enim ego ab homine accepi illud aut didici, sed per reuelationem Iesu Christi, non ita sententiū est, quod praeter eum nullus sanctorum per reuelationem dei ueritatem Christi didicerit, uel quod omnes praeter eum ab homine acceperint. Nullatenus existimandum est, quod haec uel illa dicendo, huic beato Iohanni uel caeteris se praeferat apostolis, imò & prophetis, qui utiq; omnes non ab homine uel per hominem, sed per reuelationem dei, siue Iesu Christi didicerūt, quod erat omnibus illis rapti usq; ad tertium caelum, id est, coelestia per intellectualem uidere oculum. ¶ Tres namq; caeli, tres modi uisionum sunt. Est em uisio corporalis, qua corpora siue corporalia cum uisum luminibus corporis conspicimus. Est spiritalis uisio, qua imagines aliquas dormiendo, aut etiam cogitando uidemus quidem, sed nondum intelligimus, quomodo uidit Pharaon septem spicas, septemq; boues, ut supra iam diximus. Est & intellectualis, qua mens a spiritu sancto illuminatur ut intelligat, quomodo intellexit Ioseph quid per easdem imagines significaretur. An nō & ista quae hoc libro continentur, uerba sunt eiusmodi, uerba arcana, quae nō liceat homini loqui, id est, humano sensu committi: Si em homo ista loquatur, id est, si humano uelit quisq; exponere uel suscipere sensu, perniciosa inde heresis generatur, ut fecit quidam Neptos nomine, in partibus Aegypti episcopus, qui ex hac reuelatione sumptis testimonijs Iudaico intellectu, conabatur asserere, repromissiones dei corporaliter exhibendas, & mille annis in delicijs corporalibus sanctos cum Christo regnuros esse in hac terra. ¶ Sed dicit aliquis: Si omnium apostolorum ista erat gratia, ut per reuelationem didicerunt coelestia sacramenta Christi, quippe qui fuerunt homines idiotae, & sine literis, quid opus erat ut tam uehemēter Apostolus de semetipso assereret qd usq; ad tertium caelum raptus fuisset, qd non ab homine, sed per reuelationem Iesu Christi didicisset? Ad haec, inquam. Nimirum opus erat pro eo quod periclitabatur apud Corinthios & apud Galatas fides euangelica, quasi pro Pauli apostoli persona pseudoapostolis praedicantibus, ut in circumscriptionem rituumq; Iudaicis fideles inducerentur, & pro hoc Paulo apostolo derogantibus, quasi in tanto negotio non esset audiendus, quippe qui nesciret ueritatem euangelij, quicq; non esset de magnis apostolis. Iccirco talia quae praedicta sunt de semetipso asseruit, caeteris se non praeferebat, sed coaequans apostolis, uidelicet ut permaneret ueritas euangelij. Sed iam reuelationis eiusdem semitas ingrediamur. Ait: Et audiui post me uocem magnam tanquam tubae dicentis: Quod uides scribe. ¶ Quid erat post Iohannem, cum esset in spiritu? Nimirum totus mundus, quicquid corporeis oculis cernitur, imò & totus praesentis ecclesiae status. Retro huc erat, quia uidelicet ipse in anteriora extendebatur, cum ad illa uidenda sursum raperetur: futurum autem erat quod nunc dicimus. ¶ Dum ipse post occisionem Domitiani permittente Pio principe Nerva rediret Ephesum, compulsum est ab omnibus pene tunc Asiae episcopis & multarum ecclesiarum legationibus, de coeterna patri diuinitate Christi, altius facere sermonem, eo quod in trium euangelistarum scriptis, Matthaei uidelicet, Marci & Lucae, de humanitate eius, ac de his quae per hominem gessit, sufficiens sibi uiderentur habere testimonium. Cur hoc? Videlicet dum esset in exilio irumpentes in ecclesiam haeretici, quasi in destituta pastore ouilia lupi, Marcion, Cherinus & Hebion, caeteriq; antichristi, qui Christum fuisse ante Mariam negabant, simplicitatem fidei euangelicam peruersa maculauerant doctrina. Igitur post se uocem magnam tanquam tubae audiuit, quia futurum erat, ut magnopere cōpelleretur a iam dictis Asiae pene omnibus episcopis, quatenus uelut in bellum confurgens, perfidis obuiaret hereticis, & gladio correpto uerbi dei, defenderet terminos ecclesiae fidei. Vehementem illam qua compellendus erat omnium intentionem per magnam uocem intellegimus. ¶ Simul quia ueritas fidei non angulos amat, nō in occulto, sed palam omni mundo loqui desiderat, recte, non per qualemcunq; uocem, sed per uocem tubae magnam, id quod iam dictum est, significari decebat. Quod uidet, inquit, scribe. Hoc est dicere omnes episcopos Asiae: O Iohannes dilecte Iesu Christi, qui supra pectus eius recubens, euangelicam ueritatis flueta de ipso sacro dominici pectoris fonte potasti, quoniam Marcion, Cherinus & Hebion, caeteriq; antichristi, te absente, te exulante, irruerunt in ecclesiam, & simplicitate fidei euangelicam peruersa maculauerunt doctrina, Christum fuisse negantes ante Mariam, caeteri autem euangelistae, uidelicet Matthaeus, Marcus & Lucas, de humanitate eius sufficiens scriptis firmauerūt testimonium, tu de antiquitate diuinitatis eius, quod uides, quod nostri, quod teneas, euangelico stilo scribe, & scripto tuo cunctas haereticorum tenebras, patefacta ueritatis luce, dispelle. ¶ Et mitte septem ecclesijs, quae sunt in Asia, Ephesum, & Smyrnam, & Pergamum, & Thiatyram, & Sardis, & Philadelphiam, & Laodiceam. Mitte septem ecclesijs,

Matth. 4. Iohannes quod usq; ad tertium caelum raptus. Galat. 1. Tres modi uisionum. Gene. 41. 2. Cor. 12. Vide histo. eccle. lib. 7. cap. 21. Cūr Paulus sic iactaret de raptu a reuelatioe. 2. Cor. 12. Galat. 1. Audiuī post me: Nerva. historia de occasione scribendi euangelij se cunctū Iohannem. Tanq̄ uocē tubae. Iohan. 13. Euangelij Iohannis contra Cherinū, Hebionē, Marcionem, &c. Mitte septē ecclesijs.

Et conuer-
sus sum, sci-
licet ad pre-
ces & ieu-
niã.

Septẽ cãde-
labra sunt
unum can-
delabrum.
Matth. 5
Lucã 21

Matth. 12
Lucã 11

Christus lu-
cerna & lu-
men.
Iohan. 13

Lucã 2

Cãdelabra
aurea.

1. Petri 1
Qualis chri-
stus in me-
dio septem
cãdelabro-
rum.

Similis fi-
lio hois.
Philip. 2
Vestitus po-
dere.

Hebræo. 4
1. Petri 2
Præcinctus
ad mamil-
las zona
aurea.

id est, trade uniuersæ ecclesiæ, quæ per totum mundum diffusa est, ordinata & confirmata, sancto spiritu septiformi. Nam Asiæ quidem minoris septem sunt ciuitates metropolitanæ, quarum caput Ephesus est. Veruntamen quod loquitur septem ecclesiis Asiæ, utiq; omni ecclesiæ dicit, quæ cum una sit, septenario numero comprehenditur, quo sæpe solet uniuersitas designari. Specialiter quidem septem illis Asiæ ecclesiis suam prophetiã dirigit, quibus eum prædicatorem diuina gratia præposuit, sed nihilominus uniuersali ecclesiæ tradere ista cupit, quæ sibi reuelata nouit esse, pro communi omnium profectu, cum fine exceptione dicat beatus qui legit & audit uerba prophetiæ huius. Sequitur. Et conuersus sum ut uiderem uocem quæ loquebatur mecum. Rogantibus Iohannẽ, ut supra dictum, episcopus Asiæ, de cogiterna patri diuinitate Christi, alius sermonem faceret, ipse quid fecit. Nimirum ad orationem ieiuniumq; conuersus est, non aliter se facturum respondens, nisi in dicto ieiunio omnes in cõmune dominum precarentur, ut ipse digna scribere possent. Hoc fecit, in dõ cum hæc uideret ipse, facturum erat. Recte igitur, & conuersus sum, inquit, ut uiderem uocem quæ loquebatur mecum. Qui enim quodam modo in celum ascendere, & latentem illic diuinitatem hominibus demonstrare rogatus, ad orationem & ieiunia confugit, sollicitus, suamq; fragilitatem respectus, recte conuerti uel conuersus esse dicitur, ut uideat uocem quæ secum loquitur, id est, ut dono gratiæ supernæ obtineat, quod effari postulat, & quod ostendere siue conscribere ipse prior uidere uel scire mereatur. Et conuersus uidi septem candelabra aurea, & in medio septem candelabrorum aureorum similem filio hominis, uestitum podere, & præcinctũ ad mamillas zona aurea. Et hoc ita deinceps factum est. Conuersus enim, ut iam dictum est, ad orationes & ieiunia, simulq; in dictum ieiunium celebrante ecclesiã, uidit reuelante sancto spiritu qualia de Christi diuinitate scribere dignum erat, quæ & præsens pulcherrime designat litera, sensu aureo, superficie tota argentea. Et uidi, inquit, septem candelabra aurea. Septem candelabra, septem ecclesiæ sunt. Ergo sicut septem ecclesiæ sunt, & tamen una est ecclesiã, sic septem candelabra unum candelabrum sunt. De quo uidelicet candelabro ipse dominus loquitur in euangelio: Nemo accendit lucernam, & in abscondito ponit, neq; sub mudo, sed super candelabrum, ut qui ingreditur lumen uideant. Hoc nimirum contra inuidiam loquebatur Iudaicam, quibus ante hæc dicta significauerat per similitudinem Niniuitarum, suam gentibus gloriam fore declarandam, ipsiq; uidelicet Iudæis, oculum nequam habentibus, id est, inuidentibus, & inuidendo per euntibus, gentes a turas esse poenitentiam. Dixerat enim: Viri Niniuitæ surgent in iudicio cum generatione ista, & condemnabunt illam, quia poenitentiam egerunt ad prædicationem Ionæ. Et ecce plus quam Ionas hic. Et est subintelligendum, sicut uiri Niniuitæ poenitentiam egerunt ad prædicationem siue signum Ionæ, qui fuit in uentre ceti tribus diebus, & tribus noctibus, sic gentes poenitentiam agent ad prædicationem meam, siue signum meum, postquam fuero in corde terræ tribus diebus & tribus noctibus, & perinde surgent in iudicio cum generatione hac, & condemnabunt eam. Quæritur cur ita fiat: Videlicet quia ego lucerna sum. Et sicut lucerna iecirco accenditur, non ut in abscondito, sed super candelabrum ponatur, sic ego iecirco ueni in hunc mundum, ut lumine meo gentes illuminentur. Igitur quod est secundum euangelicam ueritatis rationem, lucernam poni debere uel postam esse super candelabrum unum, hoc est secundum hanc reuelationem, filium hominis cõspici in medio septem candelabrorum aureorum, scilicet Christi sum, de quo dixit Simeon: Lumen ad reuelationem gentium, iam tunc, cum hoc mysterium uideret Iohannes, prolatum fuisse ad gloriam omnium ecclesiarum. Septem namque candelabra, ut iam dictum est, septem, id est, omnes ecclesiæ sunt. Quæ uidelicet candelabra recte aurea uidentur, quia sacra fides, ob quam uel ex qua hoc habemus gentes, ut candelabra, id est, ecclesiæ simus, auro, quod per ignem transit, assimilatur, quemadmodum & Petrus apostolus loquitur: Ut probatio uestræ fidei multo pretiosior sit auro, quod per ignem probatur. Qualem illum uidit in medio candelabrorum talium, candelabrorum aureorum: Ut autem dixerat Marcion, Cherintus & Hebion, ceteriq; antichristi, qui antiquæ Christi gloriæ derogabant, in dõ ut sciret ipse certius Iohannes, quale de diuinitate Christi testimonium postmodum rogãdus perhiberet, similem uidit filio hominis, uestitum podere, & præcinctum ad mamillas zona aurea. In similitudine filij hominis ueritatem accepimus hominis, quemadmodum & illi: In similitudine hominum factus, & habitum inuentus ut homo. In uestitu poderis, quæ uestis est sacerdotalis, dignitatem uel officium sacerdotij, quia sacerdos uel pontifex noster ipse est, de quo Apostolus: Habentes ergo, inquit, pontificem magnum, qui penetrat cœlos, Iesum filium dei, teneamus confessionem. Et Petrus apostolus: Eratis enim, inquit, sicut oues errantes, sed conuersi estis nunc ad pastorem & episcopum animarum uestrarum. In eo quod præcinctus erat ad mamillas zona aurea, intelligimus auctoritatem regiam, de qua Psalmista: Dominus regnauit, decorem indutus est, indutus est dominus fortitudinẽ, & præcinxit se uirtute. Decorem & fortitudinem quam indutus est, uel qua præcinxit se dominus

minus regnans, regno peccati destricto, & superata morte, per zonam auream intelligimus, qua nunc uidebatur ad mamillas præcinctus. Cur enim ad mamillas, quarum in medio locus est cordis, nisi ut talis præcinctura significet, mamillarum scilicet & cordis, statum naturæ uitalis uel uitam continetis, quia Christus iam rex est immortalis? Resurgens quippe a mortuis iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Ecce iam hæc tria demonstrata sunt, scilicet eum esse filium hominis, id est, hominem, esse sacerdotem, esse & regem, uerum hæc ceteræ euangelistæ Matthæus, Marcus & Lucas, iam sufficientibus scriptis testificati fuerant, & horum testimonia supradicti hæretici audire non repugnabant. Quamlibet enim antichristi essent, Christum hominem, sacerdotem quoque esse fatebantur & regem. ¶ Vnum est unde controuersia suborta fuerat, scilicet eisdem hominis, sacerdotis & regis Iesu Christi altissima & antiquissima diuinitas. Sequitur ergo: Caput autem eius & capilli erant candidi tanquam lana alba, & tanquam nix. Quid nam est filij hominis caput, nisi diuinitas eius? Hoc sciens & sponia in Canticis Canticorum, caput, inquit, eius aurum optimum. Caput illud, & capilli capitis illius cãdidi, tanquam lana alba, & tanquam nix. Dictum hoc de filio hominis, filio dei Porro de antiquo dierum patre eius, Daniel dicit: Vestimentum eius quasi nix candidum, & capilli capitis eius quasi lana munda. Ergo & ille antiquus dierum & hic filius eius filius hominis, qui apud eundem Daniele cum nubibus cœli ueniebat, & usque ad illum antiquum dierum peruenit, secundum caput, id est, secundum diuinitatem unius eiusdemq; antiquitatis sunt. Nam huius atque illius capilli capitis æque candidi sunt. Vterq; per candorem capitis senex ostenditur, nulla distantia, quia uidelicet nec anno, nec mense, nec die, nec hora, nec puncto, nec momento, sed neq; atomo filius iste iunior est illo tam sene patre suo. Talem uidit in spiritu, qui in corpore quoq; siue corporaliter pulsatus, causa iam dicta talis erat scripturus. Quomodo uel quali scripto? In principio erat uerbum, & uerbum erat apud deum, & deus erat uerbum. Hoc erat in principio apud deum. ¶ Igitur filius hominis uestitus podere, præcinctus ad mamillas zona aurea, caput habens candidum, Christus uel filius est, homo uerus, pontifex summus, rex magnus, deus antiquus & uerus. Conflabat namq; interim blasphemias sæpediti antichristi, ut negarent illum extitisse ante Mariam. At ille sibi prouidens, in dõ ecclesiæ suæ, in fide periclitanti cõsulens, iam Iohanni huic suum demonstrabat caput præantiquitate cãdidum, quod nõ solum ante Mariam siue ante Abraham, sed & ante luciferũ erat sine tempore genium, ante tempora de patre natum. ¶ Quid porro sunt capilli præantiquitate sic candidi tanq; lana alba & tanq; nix? Capilli, quia de capite procedũt, & multi sunt, multa sunt uerba dei, quæ de uno uel per unum uerbum, quod erat in principio, procederũt. Nam uerbum deus in sua substantia, uerbum unum & unum caput est, uerba autẽ multa, quæ ad sanctos homines siue prophetas deus locutus est, quasi multi capilli unius capitis sunt. ¶ Quare autem lanæ isti capilli assimilantur? Videlicet quomodo ex lana in fufum transmissa texendõ fit uestis aliqua, sic de capillis istis, id est, multiplicibus dei uerbis in linguã uocemq; prophetarum transfusus, scribendo cõtexta est sancta scriptura. Et quare non tanq; qualiscumq; lana, sed tanq; inquit, alba, siue, ut in Daniele scriptũ est, lana munda? Videlicet quia uerba illa sancta sunt & munda, recta sunt & irreprehensibilia. Vnde & illud: Eloquia dñi, eloquia casta. Itẽ: Lex domini immaculata siue irreprehensibilis, conuertens animas. Cõuertens, inquam, animas, & lauans illas ab omnibus peccatis. Iecirco addidit, & tanq; nix. Nix namq; aliquando emundationem significat. Vnde propheta in Psalmo: Lauabis me, & super niuem dealbabor. Item in propheta: Et si fuerint peccata uestra ut coccinum, quasi nix dealbabitur. ¶ Illud tandem msciendum, quia quisquis coram isto cano capite assurgit, & candidis eius capillis reuerentia facit, id est, uerba eius digne suscipit, propter hoc ipsum, quod uerba eius suscipit & meditatatur, ipse quoq; nascit, & senex metetur appellari, monstrante sapientiã cum dicit Senectus uenerabilis est, nõ diuturna, neq; annoz numero computata. Cani autẽ sunt sensus hominis, & ætas senectutis, uita immaculata. Sequitur: Et oculi eius uelut flamma ignis, & pedes eius sicut aurichalco sicut in camino ardenti. Nimirum quod scripturus erat dicens: In principio erat uerbum, & uerbum erat apud deum, & deus erat uerbum, hoc erat in principio apud deum, & subiungens, quod factum est in ipso uita erat, & uita erat lux hominum, & lux in tenebris lucet, & tenebræ eum non comprehenderunt, erat lux uera quæ illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum, quod, inquam, scripturus erat taliter, hoc illi in ista imagine præfulgida demonstratum est. ¶ Nam sicut illud principium siue quod erat in principio uerbum, per istud significatur caput candidũ, sic per istos oculos significatur illa uita lux hominum, quæ illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundũ. Ergo oculi eius uelut flamma ignis, id est, aspiratio eius illuminas omnẽ hominẽ, & lucens in tenebris. Proinde recte dictum est, ut flama ignis, quia uidelicet deus noster ignis est, & respectus eius nobis flama est, flama illuminas, ut nõ simus in tenebris, ut nõ simus noctis & tenebræ, sed simus filij lucis, & filij dei. Propter huiusmodi oculos, & in euãgelio lucernã se, ut supra meminimus, insinuat esse

Psal. 91
Roma. 6
Caput eius & capilli cãdidi sunt diuinitate.
Cant. 5
Danielis 7
Pater & filius æque sene.
Iohan. 1
Qualis est Christus.
Capilli uerba diuina sunt.
Sicut lana alba.
Psal. 11
Psal. 18
Psal. 50
Esaie 1
Sapientia cana.
Sapient. 4
Iohan. 1
Oculi eius uelut flama ignis.
Deut. 4
1. Thess. 5
Matth. 5

Luce 11
Lux alla il-
luminans,
alia illumina-
ta.
Math. 5
Cant. 1
Iohan. 1
pedes eius
similes au-
richalco.

Luce ult.
Vox aquarum
sacri scri-
pturæ, id est,
adimpletio
de Christo.

Luce 24
Ite uox aquarum
multarum, id est,
propheta-
rum multorum.
Psal. 107
Septem stellas
sunt presu-
la ecclesia-
rum.

Malach. 2
Danielis 12

Mysterium
numerum se-
ptemarii.

Iohan. 21

Gladus de
ore eius, in-
dicium nouis-
simum est.

Deut. 32

Math. 25

1. Cor. 15

Math. 25

ponendam super candelabrum, & hic in medio conspicitur candelabrum aureum. ¶ Profecto
quia luce ista siue oculis istis si quis fuerint illuminati, ut alius quoque uerbo & exemplo ipsi luce
re possint, quodammodo dicuntur lux & oculi, iuxta illud: Vos estis lux mundi. Et sponse dicitur
in Cantica Canticorum: Oculi tui columbarum, id est, prouisores tui simplices sunt. Differt
tamen, quia uidelicet oculi illi non, ut isti, illuminantes sunt, sed illuminati, non lux illuminans,
sed illuminata lux. Proinde de uno ex clarissimis illorum dictum est loco memorato: Non erat il-
le lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine. ¶ Item quod scripturus erat dicens, uerbum
caro factum est, & habitauit in nobis, & uidimus gloriam eius gloriam quasi unigeniti a patre:
hoc ipsum ista significari uidet imagine, cum dicit, pedes eius similes aurichalco, sicut in ca-
mino ardenti. Sicut enim per caput candidum uel canum recte intelligimus antiquum, quod
in principio erat uerbum, sic per pedes quæ pars finis est corporis, recte intelligimus nihilo-
minus illud, quod idem uerbum caro factum, quod deus homo factus, in fine seculorum, & ho-
mo permanet ultra omnes fines seculorum. Isti pedes, ista eius humanitas similibus aurichalco re-
cte dicitur, quia uidelicet sicut aurichalco multis ignium impendijs ex ære perducitur ad co-
lorem auri, ita & illa humanitas per multas tribulationes passionis & mortis perducta est ad
gloriam diuinitatis, quæ per aurum solet intelligi, ut sit iam & ipsa immortalis, incorruptibi-
lis, impassibilis. Vnde signanter dictum est, sicut in camino ardenti, per quod recte intelligi-
tur molestia passionis qua oportuerat eandem humanitatem consagrari, quemadmodum dicitur: Non
ne sic oportuit pati Christum, & resurgere a mortuis, & ita intrare in gloriam suam. Et uox
eius tanquam uox aquarum multarum. Aquarum nomine, diuina scriptura solet intelligi
quod nimirum scripturis approbare ex abundanti est. Constat autem quia ille filius hominis,
caput tam candidum, pedes habens huiusmodi similes aurichalco, quæ quid in passionibus siue
tentationibus suis loquebatur, uel nunc usque loquitur, sanctarum consonat scripturarum, & consen-
tit uocibus ac sensibus, imò & uita & mors eius, resurrectio quoque & ascensio eius, sic & scio
circo processit, ut scripturæ implementur. igitur uox eius tanquam uox aquarum multarum,
id est, doctrina uel omne opus eius, ueritas & adimpletio est scripturarum, quæ multæ sunt,
scilicet legis prophetarum, & psalmorum. Quoniam necesse est, inquit, impleri omnia, quæ scripta
sunt in lege, & prophetis, & psalmis de me. ¶ Aliter: Vox eius tanquam uox aquarum multarum, id est,
tanquam uox populorum multorum, iuxta illud quod in persona eius dicit Psalmista: Confitebor ti-
bi in populis, & psalmum dicam tibi in gentibus. Denique uocem eius uerba scripturarum, quæ
proferuntur in persona eius, hodie multi populi cõcinnant, qui uidelicet populi significari so-
lent nomine aquarum. Et habebat in dextera sua stellas septem. ¶ Septem stellas, ut infra scri-
ptum est, angeli sunt septem ecclesiarum, id est, omnes presules omnium ecclesiarum. Ange-
li autem, id est, nuntij, nimis iccirco dicuntur, quia subditis adnuntiãt ea quæ loquitur deus,
iuxta illud: Labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirunt ex ore eius, quia ange-
lus dñi exercituum est. Quia taliter angeli sunt, id est, quia legem dñi adnuntiãt, iccirco & ue-
raciter stellas dicuntur & sunt, iuxta illud in Daniele: Qui autem docti fuerint, fulgebunt qua-
si splendor firmamenti, & qui ad iustitiam erudiunt multos quasi stellæ in perpetuas æterni-
tates. ¶ Omnes ergo quæ iusmodi sunt, hoc numero, scilicet septenario, recte cõsignari illud
quoque pulcherrime astruit, quod cum esset in dextera sua, id est, in magna felicitate sua, quippe
pe qui resurrexerat a mortuis, non plures neque pauciores ex discipulis septem sui participes
habuit conuiuij, sicut scriptum est: Erant simul Petrus, & Thomas qui dicitur Didymus, & Na-
thanael qui erat a Chana Galilææ, & filij Zebedæi, & alij ex discipulis eius duo. Isti septem mil-
lum in dexteram nauigij rete, plenum magnis piscibus ad terram perduxerunt, & cum domi-
no epulati sunt, & taliter omnes eos designant, qui in uniuersali resurrectione presentabunt
electos uniuersos, quos suis adquisierunt studijs siue laboribus, & cum Christo sedebunt ad
dexteram eius in celestibus. Tunc fiet id quod continuo in presenti loco significatur dicen-
do: Et de ore eius gladius utraq; parte acutus exibit. ¶ Gladius quippe hoc loco ultimum
significat iudicium, quemadmodum & in Cantico Deuteronomij deus dicit: Si acueris ut sul-
gur gladium meum. Nam exponens quod diceret gladium meum, continuo subiunxit, & ar-
ripuerit iudicium manus mea. Ite in dicit gladius utraq; parte acutus tunc de ore eius exibit,
& utraq; partem, dexteram scilicet & sinistram, pro meritis facit discernet & diiudica-
bit. Exitus gladij ad dexteram hic erit: Venite benedicti patris mei. Hoc nanque dicto, gladius
eius ita carnes deuorabit, ut iam non sit caro & sanguis, sed sint omnes omnimoda carnis &
sanguinis corruptione expoliati, mitiq; modo permanente natura, in alteram gloriam per-
mutati. Exitus eiusdem gladij ad sinistram hic erit: Discedite a me male dicti in ignem æternum,
qui pręparatus est diabolo & angelis eius. Vtrinq; sic erit efficax ille gladius iudicij, ut
eant hi in supplicij æterni, iusti autem in uitam æternam, & sic diuisi ab alterutris, nõ possunt ul-
tra coniungi aut permisceri sicut in præsentia ecclesia permixti nunc sunt boni & mali. Exitus
in claritate sua uidebitur ab illis beatis quos in dextera sua deinceps habebit, uidebit faciem
faciem

faciem deus deorum illa uisione, quam pollicebatur diligentibus se dilectionis suæ fore præ-
mium. Qui autem, inquit, diligit me, diligitur a patre meo, & ego diligam eum, & manifesta
ei imesum. Sequitur ergo: Et facies eius sicut sol lucet in uirtute sua. ¶ Facies eius, presen-
tia eius, lucebit sicut sol, quia uere est sol, & lucebit in uirtute sua, id est, in maiestate & diuini-
tate sua, complebiturq; illud Esaiæ uaticinium: Et erit lux lunæ sicut lux solis, & lux solis erit
septemplerit sicut lux septem dierum, in die qua alligauerit dominus uulnus uulnus populi sui, &
percussuram plagæ eius sanauerit. Quæ nam est luna quæ tunc lucebit sicut sol absq; uarieta-
tibus cremenis & detrimentis, quibus nunc uariatur in isto seculo nisi ecclesia tunc erit simi-
lis soli suo, deo suo: Scimus, inquit idem Iohânes, quia cum apparuerit, similes ei erimus, quo-
niam uidebimus eum sicuti est. Ipsa autem lux solis quanta erit? Sicut lux septem dierum, in-
quit. Quod est dicere: Quantæ claritatis erat deus uerbum cum sex diebus fierent omnia, & se-
ptimo die completerent omnia per ipsum, tantæ claritatis in carne sua tunc erit apud deum
patrem suum. Hoc etenim & ipse oras dicebat: Et nunc clarifica me tu pater apud temetipsum,
claritate quam habui priusquam mundus esset apud te. Quid enim est dies illa de qua dicebat
ille propheta: In die qua alligauerit dominus uulnus uulnus populi sui, & percussuram plagæ eius sa-
nauerit, nisi illa uisio faciei solis huius, quæ sanitas erit generis humani, & perfecta sanitas pla-
gæ eius, quæ omnes in Adâ fuimus plagati, & uulneris quo in illo fuimus uulnerati, uidelicet
mortis duplicis animæ & corporis: Sequitur: Et cum uidissem eum cecidi ad pedes eius tan-
quam mortuus, & posuit super me dextram suam dicens: Noli timere. ¶ Quia ille quem uide-
bat, sicut sol lucet in uirtute sua, iccirco mortalitas homo stare uel subsistere non potuit in infir-
mitate sua. Sic & quondam cum in monte transfiguratus fuisset ante eos, uidelicet Petrum &
Iacobum, & hunc ipsum fratrem eius Iohânem, ceciderunt in faciem suam & timuerunt ual-
de. Et quemadmodum & isti dicitur, & posuit dexteram suam super me dicens, noli timere,
ita & illic: Et accessit Iesus & tetigit eos, dixitq; illis: Surgite & nolite timere. ¶ Nisi dextra
sua hic & illic tetigisset hunc uel illos, sustinere non poterant lucem uel uirtutem, in qua luce-
bat ille talis sol. Ergo & uniuersos, qui illum uisuri sunt in illo cœlesti regno suo, ut uiderent
& uidendo subsistere ualeant, constituit oportebit ad dexteram, iuxta ueritatem euangelicã quã
dicit, & statuet oues à dextris suis, hæcos autem à sinistris. Quod enim est ad dexteram super
istum mentem & præ timore cadentem poni, ut surgere & non timere possit, hoc erit tunc
omnes oues à dextris constitui, ut claritatem illam uiderent, & non cum sinistris hæcos de fluc-
re possit, sicut fluit cera à facie ignis. ¶ Ego sum primus & nouissimus, & uiuus, & fui mortuus,
& ecce sum uiuus in secula seculorum, & habeo clauem mortis & inferni. Priorum sequentis
auctoritatem diximus supra, quia angelus uisus est huic Iohanni in figura Christi, propter
illud quod in exordio dictum est, & significauit mittens per angelum suum seruo suo Iohan-
ni. Sed quæri nunc potest, cur is qui apparuit, Christum se tanta tamq; manifesta professus
est descriptione: Ego sum, inquit, primus, & nouissimus, & uiuus & cetera. Huc accedit, quod
ante pedes huius cadens tanquam mortuus, non est prohibitus cadere, uel correptus quod
cecidit ante pedes eius. Circa finem uero libri hic ipse dicit: Ego Iohânes qui audiui & ui-
di hæc, postquam audiissem & uidissem, cecidi ut adorarem ante pedes angelij, qui hæc mihi
ostendebat, & dicit mihi: Vide ne feceris, conseruus tuus sum, & fratrum tuorum prophetarum
& eorum qui seruant uerba libri huius, deum adorã. Palam ergo datur intelligi, quia alius fuit
qui Iohânes ductor extitit, & hæc illi ostendit, atq; alius qui ostensus siue uisus est ei tanta cla-
ritate, ut subsistere non posset ad uidendam claritatem eius qui apparuit. Et ille quidem qui
ostendebat manifeste angelus, hic autem qui ostensus est, filius hominis dicitur. Proinde illi
quidem, cuius audiuit uocem, in hoc loco tanquam tube dicentis, quod uides scribe, conce-
de te oportet fuisse angelum qui hæc ostendebat, de quo & illud dictum sit, & significauit mit-
tens per angelum suum, eum autem qui uisus est, intelligi licet illum fuisse, quem se esse pro-
fessus est, scilicet primum & nouissimum, id est, Christum dei filium. ¶ Nec uero nouum, uel
credi indignum est, quod Iesum Christum post ascensionem suam homo uiderit, cum Pau-
lus apostolus dicat: qui illum antequam ascenderet in cœlum non cognorat. Non sum liber? Non
sum apostolus? Nonne dominum Iesum Christum uidi? Viderat enim illum in uia cum iret
Damascum, & quia tunc uisione illa indignus, utpote inimicus & persecutor erat, non so-
lum cecidit in terram, sed & cum surrexisset apertis oculis nihil uidebat, Iesum nanque illum
uidisse confirmatis qui ad eum missus est, Ananias. Saule frater, inquit, dominus misit me: Ie-
sus, qui apparuit tibi in uia qua ueniebas. ¶ Alias autem iste filius hominis angelus dicitur, &
est angelus magni consilij, angelus in quo est nomen dei. Nam in Exodo ad Moysen siue ad
populum suum deus dicit: Ecce ego mittam angelum qui præcedat te, & custodiat in uia, &
introducatur in locum quem parauit. Obserua eum & audi uocem eius, nec contemnen dum pu-
tes, quia non dimittet cum peccaueris, & est nomen meum in illo. ¶ Angeli huius hæc propria
est differentia, quæ illic posita est, dicente deo, & est nomen meum in illo. Non dixit, & est no-
men

Iohan. 14
Facies eius
sicut sol lu-
cet.
Esaiæ 30

* Decre-
menti.
I. Iohan. 2
Sicut lux se-
ptem diebus

Iohan. 17
Esaiæ 30

Et cũ uidi-
sem eum ce-
cidi.

Math. 17

* Hic.
In dextrã
cõstituit
deum ui-
debunt.

Math. 23

Psal. 57

Profixa q̄-
sto de an-
gelo Iohan-
nis.

Infra 22

Chr̄s post
ascensionẽ
suã uisus.
1. Cor. 9
Actoꝝ 4
Chr̄s quo-
que angelus
dicitur.
Exodi 23

Et e nomen
meu in illo

R V P E R T I A B B A

TIS TVITIENSIS, IN APOCALYPSIM IOHAN-
NIS APOSTOLI COMMENTARIO
RVM LIBER II.

Euangelii
Iohannis co-
tra Cheri-
ntu & alios
antichri-
stos.

DRAECEDENTI CLARISSIMAE VISIONIS CAPI-
tulo Iohannes euangelij sui quod scripturus erat, mirabile uidit pre-
gium, uidelicet filij hominis podere uestiti, & zona aurea praecincti,
caput candidum, quo significabatur uerbum antiquum quod erat in
principio apud deum, uidelicet contra Cherinthum aliosq; antichri-
stos, qui negare incipiebant ante Mariam fuisse Christum, dictumq; est
illi postquam haec & caetera uidit: Scribe ergo quae uisidisti. Deinde ex-
pressum est illi sacramentum septem stellarum, septemq; candelabro-
rum, quod uidelicet septem stellae, angeli septem ecclesiarum, & can-
delabra septem, septem ecclesiae sint. Et continuo sequitur: Et angelo Ephesi ecclesiae scribe:
Haec dicit qui tenet septem stellas in dextera sua, qui ambulat in medio septem candelabrorum
aureorum. Hic iam septem spiritus dei loqui incipiunt, qui in conspectu throni dei sunt. Nam
qui dicit ipse quidem est filius hominis, qui ambulat in medio septem candelabrorum aureo-
rum, qui fuit mortuus & uiuit, qui habet rompheam ex utraq; parte acutam, qui habet oculo-
los tanquam flamma ignis, qui habet septem spiritus dei, qui habet clauem Dauid, qui est prin-
cipium creaturae dei. Sed perpende quia per singula septem locutionum suarum capitula cla-
mat fici, qui habet aures audiat, quid spiritus dicat ecclesiis. Septem ergo loquuntur spiritus
dei, loquente hic uno filio hominis, siue filio dei, loquuntur, inquam, de illo habitaculo suo, in
quo tota plenitudine corporaliter habitantes sunt in conspectu throni dei, id est, in exempli
ecclesiae dei, quia uidelicet iste filius hominis prepositus est ad imitandum ecclesiae dei habens
in se septem spiritus dei. ¶ Loquitur hic ecclesiis primo loco spiritus timoris, secundo spiritus
pietatis, tertio spiritus scientiae, quarto spiritus fortitudinis, quinto spiritus consilij, sexto spiti-
tus intellectus, septimo spiritus sapientiae. Ecclesia namq; dum Christum imitatur, a timore
incipit, & ascendendo ad sapientiam peruenit, sicut scriptum est: Initium sapientiae timor do-
mini. Porro ubi ad eandem ecclesiam instruendum filius dei descendit, primus est spiritus
sapientiae, ultimus est spiritus timoris, cum propheta dicit: Et requiescet super eum spiritus
domini, spiritus sapientiae & intellectus, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientiae &
pietatis, & replebit eum spiritus timoris domini. Igitur eodem spiritu praeeunte, qui habet
aurem audiendi audiat, quid istorum spirituum quisque dicat ecclesiis, iuxta proprietatem
suae dignitatis, & primo quid dicat spiritus timoris domini. ¶ Angelo, inquit, Ephesi eccle-
siae scribe, & caetera. Quod qui haec dicit ecclesiis, spiritus fit timoris, ex eo manifestus cla-
ret, quod ait: Memor esto itaque unde excideris, & age poenitentiam, & prima opera fac.
Sin autem, uenio tibi, & mouebo candelabrum tuum de loco suo, nisi poenitentiam egeris.
Eorum statum, quibus haec dici conueniat, innuit nomen Ephesi, siue interpretatio nomi-
nis: Ephesus namque lapsus magnus, siue uoluntas mea in ea, interpretatur: Magnus quippe
lapsus est, charitatem primam reliquisse, & ab ea excidisse, uoluntas autem dei est, ut quis sic
excidit uel lapsus est, poenitentiam agat. Eiusmodi & angelus, id est, sacerdos ecclesiae Ephe-
si tunc erat, & multi hodieq; sunt sacerdotes, siue sub sacerdotibus uiuentes in ecclesia, quos
omnes in hoc uno angelo spiritus timoris partim exterrendo increpat, partim resouendo lau-
dat. ¶ Incipit autem sic: Haec dicit qui tenet septem stellas in dextera sua. Septem stelle an-
geli sunt septem ecclesiarum, ut predictum est. Iam isto dicto stellae eiusmodi salubris timor
constringit, quia uidelicet sic stellae istae in caelo sunt, ut eas teneri oporteat ne cadant in ter-
ram. Nam de caelo stellae plurimae ceciderunt, & de stellis facti sunt principes tenebrae. Di-
cend itaque, qui tenet septem stellas in dextera sua, simul tribuliter innuit, ut qui se existi-
mat stare uideat ne cadat. Non enim stat sua uirtute, sed dextera domini continente. Hoc id
circo maxime cauendum est, quia is ipse, qui tenet stellas easdem, uigilanter attendit, ne forte
propria claritate ueniat alicui pes superbiae. Vnde & subditur: Qui ambulat in medio se-
ptem candelabrorum aureorum. Nam idem est ac si dicat: Qui in medio uestri digrediens,
corda singulorum & renes inuestigat. Etenim, ut praedictum est, candelabra septem, septem
ecclesiae sunt. Cum ergo in medio candelabrorum huiusmodi ambulat, lumen singulorum intue-
tur quantum luceat, ne forte sine oleo charitatis, sine operibus dilectionis fumiget fides mor-
tuorum. Nam ubi tale quid inuenerit dicit: Scio opera tua, & laborem, & patientiam tuam, &
quia non potes sustinere malos, & reuocasti eos qui se dicit apostolos esse, & non sunt, & inuenisti
eos mendaces, & patientiam habes, & sustinuisti propter nomen meum & non defecisti. ¶ Pla-
ne haec

CAP. II.

Qualis est
qui hic lo-
quitur.

Coloss.

Septē spūs
loquunt se-
ptem eccle-
siis.

Psal. 110
Proverb. 1
Esaia 11

Angelo E-
phesi loqui-
tur spiritus
timoris do-
mini.

Tenentur
stellae ne
cadant.

Infra 6
Esaia 14
Roma 11
Psal. 35

Hiere. 17

ne haec opera bona quidem sunt, laborare in regula fidei catholicae, & laboris huius patientiam
habere, etiam disputando contra dogmata peruerfa, quorum fabricatores mali, tam multi tamq;
loquaces sunt, ut non possis eos sustinere: qualis tunc erat Marcion & Cherintus, multiq; alij
haeretici. Bona, inquam, opera sunt quidem, tentare illos doctores mendaces, falsosq; apostolos
conuincere, sed non in hoc est perfectio, quantumcumq; patientiam habeas sustinendo istos &
non deficiente, absq; primo charitatis ornamento. Nam & apostolus dicit: Si tibi habueris o-
mnem fidem, ita ut motes transferam, & si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem
autem non habeam, nihil mihi prodest. Et apostolus Iacobus ait: Vis autem scire o domine, ina-
nis, quoniam fides sine operibus otiosa est? Otiosa namq; est fides quantumcumq; operari ui-
deatur, nisi per dilectionem operetur. Ait ergo: Sed habeo aduerfus te, quod charitatem tuam
primam reliquisti. Ac si dicat: Illud quidem pro te est, & pro te agit quod sic operaris, sed hoc
aduersum te est, quod in hoc opere tuo charitatem primam reliquisti. Prima namq; id est, prin-
cipale bonum, charitas est, quae & excellentior uia est iuxta apostolum: Hoc solum pene &
unicum signum est perfectionis, & testimonium uerae uirtutis, quemadmodum alibi dixit: In
hoc cognoscet omnes quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad inuicem. Hoc signo
cognitus est Stephanus protomartyr, quando in labore & patientia sua cum non posset susti-
nere malos, quos inuenerat & conuicerat mendaces, ita patientiam habuit, ita sustinuit propter
nomen domini, ut moriens etiam pro ipsis oraret & diceret: Domine ne statuas illis hoc pec-
catum, quia nesciunt quid faciunt. L. Memor esto itaq; unde excideris, & age poenitentiam, &
prima opera fac: Sin autem, uenio tibi, & mouebo candelabrum tuum de loco suo, nisi poeni-
tentiam egeris. Sicut multa sacre scripture testimonia, sic & locus iste docet nos non debere pra-
cipitare sententiam super ecclesias angelos, id est, episcopos, & super quoscumq; gradus
ecclesiasticos. Non enim dixit, quia charitatem tuam primam reliquisti: cum uenio tibi, &
mouebo candelabrum tuum de loco suo, sed grande interuallum uocis suae, magnumq; frenum
posuit currenti sententiae dicendo, memor esto igitur unde excideris, & age poenitentiam, &
prima opera fac. Tunc demum ita subiungit: Sin autem, id est, si super illud quod habeo iam
aduerfus te, super illud quod charitatem tuam primam reliquisti contemptum quocq; appoue-
ris, uenio tibi, & caetera. Ordo iste iudicij dei late splendet in scripturis, sed exempli gratia, duo
tantum preponantur homines, Saul uidelicet & Dauid: Filius unius anni erat Saul cum regna-
re coepisset, duobus autem annis regnauit super Israel: Quod est dicitur humilis sicut puer unius
anni, & paruulus in oculis suis erat, quando rex factus est, & duobus annis eadem humilitate
regnauit super Israel. Vnde loquente dno in se, ait Samuel: Nonne cum paruulus esses in oculo
litus, caput in tribus Israel factus es? Ab hac humilitate excidit, quando contra legem holo-
caustum obtulit, cum non esset sacerdos de stirpe Aaron, sed homo de tribu Benjamin. Ite quia
ab humilitate exciderat, pepercit Agag regi Amalech, & optimis gregibus ouium contra pre-
ceptum dñi. Iterumq; inquit scriptura: Offerebat holocaustum dno de inithis praedae quae attule-
rat ex Amalech. Redarguit super eo qd humilitate primam reliquisset, non fuit memor unde
excidisset, neq; poenitentiam egit: quippe qui holocaustum rursus offerendo peccatum auxit, pra-
sumptionem iterauit. Dixit quidem peccauit, tanq; memor esset unde exciderit, sed non humiliter
dixit aut sensit. Addidit enim: Sed nunc honora me coram senibus populi mei, & coram Israel: & re-
uertere mecum. Honorare ergo uel gloria non dei, sed sua, ista confessione mercari uoluit dicendo,
peccauit, iuste ergo soliti eius de loco suo moueri debuit, quia poenitentiam non egit. ¶ Dauid autem
iple paruulus erat, de q & pater Isai dixit ad Samuel: Adhuc reliquus est paruulus, & pascit
oues. Cumq; iam regnaret, nihilominus & humilis erat. Nam de humilitate eius scriptum est:
Cumq; intrasset arca dñi in ciuitate Dauid, Michol filia Saul prospiciens per fenestram, uidit re-
gem Dauid subsilentem atq; saltantem coram dno, & desepit eum in corde suo. At ille: Uiuat dñs,
inquit, quia iudae uilior ha plus factus sum: ero humilis in oculis meis. Ab hac humilitate
tunc excidit, quando uerbum dñi contempsit, peccando in uxore Vriq; quam tulit. Vnde & per
prophetam dixit ei: Quare ergo contempsisti uerbum dñi, ut faceres molu in conspectu meo? Et
subinde: Quam ob rem non recedet gladius de domo tua usq; in sempiternum, eo quod desep-
eris: At ille statim memor fuit unde excidisset, & quod charitatem primam reliquisset, & dixit:
Peccauit dno. Item in psalmo: Quonia iniquitatem meam ego cognosco, & peccatum meum con-
tra me est semper: Tibi soli peccaui, & mali coram te feci. Ergo non huic uenit dñs sicut uenerat
Saul, ut moueret solum siue candelabrum eius de loco suo. Nam & regnum eius stetit, & pro-
phetica gratia cum docendi auctoritate permansit. Ea namq; recuperata, docebo, inquit, ini-
quos uias tuas. Igitur ubi cuiuslibet ecclesiae angelus, id est, sacerdos, charitatem suam primam
relinquit, recte non statim iuris est ecclesiasticus mouere candelabrum eius de loco suo, id est,
auferre sacerdotium uel ecclesiam eius, sed dicitur ei: Memor esto unde excideris, & age poeni-
tiam, & prima opera fac. Si audierit corripientem, ille qui corripuit, lucratus est fratrem suum.
Quod si neq; adhibito alio, neq; publico conuentus ecclesiae testimonio corripuerit, imò audire

Fides sine
charitate
nihil pro-
dest.

1. Cor. 13
Iacobi 1

Charitas
prima, id est,
principale
bonum.
1. Cor. 13
Iohan. 3

Actos 7

Non pre-
cipit senten-
tia in episcopos &
clericos.

1. Reg. 15
de Saul non
recte poeni-
tente.
1. Reg. 15

Exemplum
de Dauid
recte poeni-
tente.

1. Reg. 16
2. Reg. 6

2. Reg. 12

Psal. 50

Quo agen-
dum est con-
tra ecclesie
fideles pec-
cantes.

Matth. 18

contem.

contemplerit, tunc demum recte mouetur candelabrum eius, & alteri datur. Sequitur: Sed hoc habes, quia odisti facta Nicolaitarum: quæ & ego odi. Illud, inquit, habeo aduersus te, quod iam dixi, hoc autem habes mecum, & in hoc mihi consentis, quod facta Nicolaitarum odisti. Nam illa & ego odi. Nicolaitarum dicti sunt à Nicolao diacono ecclesie Hierosolymorum, qui cum Stephano & cæteris constitutus est à Petro, qui propter pulchritudine relinquens uxorem, dixit, ut qui uellet ea uteretur, & uersa est in stuprum talis consuetudo, ut inuicem coniugia commutarentur: Istos hoc loco improbat. Et notanda dispositio sermonis, quam artificiosa fit. Et priusquam emitteret austeritatem reprehensionis, quæ laudanda erant, collaudat. Scio, inquit, opera tua, & laborem, & patientiam tuam, & cætera. Et post ubi corripuit, at que minas intentauit, rursus quod laudandum erat, laudauit, quia, inquit, facta Nicolaitarum odisti quæ & ego odi. Ita reprehensionis amaritudinem, ne nimis offenderet atque exterreret, collaudationis dulcedine circumliniuit. Hoc modo & cum muliere Samaritana loquens, & antequam diceret, quing; enim uiros habuisti, & nunc quem habes nō est uir tuus, præmisit collaudans, bene dixisti, nō habeo uitium, & postquam illi quoddam uiros habuisset expressit, iterum collaudans, hoc, inquit, uerum dixisti. Magnum hoc & digne imitandum est magisteriū spiritus dei, corripere quidem ea quæ emendatione indigent, sed inter corripendum & prius & postea collaudare, si qua bene dicta sunt uel acta eodē, qui in alijs corripitur, quatenus quoad fieri potest, teneatur beneuolus, & non refugiat confusus aut exterritus, audire nō sustinens peccatoris animus. Item notandum est, ulla corripentis inuentione nihil minus apud intelligibilem animum ualere, quod sequitur: Qui habet aurem audiat, quid spiritus dicat ecclesie. Hæc enim talis dictio quasi clamor est uehementissimus, pertingens usque ad aurem cordis intrinsecus. Hinc euangelista: Iesus, inquit, hæc dicens clamabat: Qui habet aures audiendi audiat. Tali namq; enuntiatione negligentem animam uehementer confutat, sed dum nimis hominem esse designans, etiam si patient corporis aures habeat, qui tantæ comminationis uim intus non audiat, qui tanti iudicij necessitatem intrinsecus non sentiat. Sane cum nō dicit quid spiritus dicat ecclesie Ephesi, sed quid spiritus dicat ecclesijs, sciendum est, quia quæ singulis scribit, uniuersis dicit ecclesijs. In omnibus quippe ecclesijs sunt & qui digne audiunt, uel quibus dici